Para dar um exemplo da regra de que o juízo não pode ser modificado pela potência absoluta de Deus sem que a lei universal da qual ele é derivado também o seja⁷⁴, Duns Escoto propõe que sejam comparados

⁷⁰ Cf. Duns Escoto, 1963, p. 367, lin. 1-8; *Ordinatio* I, d. 44, q. un., n. 9: “Uno modo, ordine universali, - quod pertinet ad legem communem ‘omnem finaliter peccatorem esse damnandum’ (ut si rex statuat quod omnis homicida moriatur). Secundo modo, ordine particulari, - secundum hoc iudicium, ad quod non pertinet lex in universali, quia lex est de universalibus causis; de causa autem particulari non est lex, sed iudicium secundum legem, eius quod est contra legem (ut quod iste homicida moriatur).” – “De um modo, pela ordem universal, que diz respeito à lei comum: ‘todo pecador final há de ser condenado’ (por exemplo, se o rei estabelecer que todo homicida seja morto). Do segundo modo, pela ordem particular, segundo este juízo ao qual não diz respeito a lei enquanto universal – porque há lei sobre causas universais, sobre a causa particular, porém, não há lei, mas o juízo segundo a lei sobre aquilo que é contrário à lei (por exemplo, que este homicida seja morto).”.

⁷¹ Cf. Duns Escoto, 1963, p. 445, lin. 22-27; *Ordinatio* I, d. 44, q. un., *Appendix A*: “Item, sciendum quod haec distinguenda est ‘Deus potest aliter producere res quam disposuit’. In sensu compositionis est falsa: significatur enim quod haec est possibilis ‘Deus producit aliter quam secundum dispositionem suam’; in sensu divisionis est vera, et sunt duae propositiones categoricae, et est sensus: ‘Deus potest facere hoc modo’, ‘non disposuit facere hoc modo’. Nec tamen sequitur quod inordinate agat, ut patet per praedicta.” – “– igualmente, cumpre saber que cabe distinção para ‘Deus pode produzir as coisas diversamente de como as dispôs’. No sentido da composição, é falsa: com efeito, significa que a proposição ‘Deus produz diversamente do que segundo sua disposição’ é possível. No sentido da divisão, é verdadeira: tanto há duas proposições categóricas como o sentido é: ‘Deus pode fazer isto agora’, ‘[Deus] não dispôs fazer isto agora’; e, no entanto, não se segue que aja desordenadamente, como é patente pelo que foi dito –”.

⁷² Ou seja, segundo a potência ordenada. *Pace* Randi, 1987, p. 54: “Scoto rende *potentia ordinata* coestensivo a *ius non a iustitia*...”.

⁷³ “Dico ergo quod Deus non solum potest agere aliter quam ordinatum est ordine particulari, sed aliter quam ordinatum est ordine universali – sive secundum leges iustitiae – potest ordinate agere, quia tam illa quae sunt praeter illum ordinem, quam illa quae sunt contra ordinem illum, possent a Deo ordinare fieri potentia absoluta. [11.] Potentia tamen ordinata non dicitur nisi secundum ordinem legis universalis, non autem secundum ordinem legis rectae de aliquo particulari.”.